Septima Classis.

zzzzzzz

queadmodū

opposition Aui. Fox p. 3.
traces. 5. cap. 7. fol. 22. A.
Aui. nō plurimi laetucam
landas.

Aui. aīa, Aīa c̄ serap.
uianundū confutacione, qm̄ ī
proprivatae cōmonas Epiphili

Galeni documentum

quemadmodum sunt dauci & raphani: sed ex raphanis haudquaq; illū degustare prohibeo, verū
quodā intercedente spatio: à dauco aut abstinere condiscat magisq; et à rapis, in esculentorū aut
vīsu abundēt illa qua acria sunt, & virtutē incidenti habet: dūmodo insigniter nō sint mali succi,
odoremq; habeant q caput tentet. quorū ex genere sunt quācunq; per caliditatē replent caput.
quemadmodū vinum, & sinapi, & petroselinū, & daucus, & cæpæ, & smyrniū. hæc. n. vltra mo-
dum inflāmatiū sunt, & malos humores generatiā. Sinapi vero licet cōueniat ad humores cras-
hos incidēdos, tñ ab eo abstinendū est, qm caput tētātū oxymelitis aut vīsu secure cōfidat, etiā si
quotidie sumere velit, potest aut cappares ex illo comedere, & parua quodā falsamēta oleo modi-
co superinfuso, vt cōcinae obsoniū: quod pfecto huiuscemodi ægritudinis, veluti medicamēta
quoddā reputari potest, præcipue si sit acerū scilla cōditum: hoc oēs vulgo iam scilliticum vocat.
quod ego si quippiā aliud in hoc casu sanē laudo. horū vero alterutru singulis diebus assumere
contenderim, dico aut vel cappares, vel falsamēta oxymelite condita. si vero puer oxymel bibe-
re velit, id sit in promptu & ante præparatiū, & nō ex tpe ex vtrisq; crudis confectū. quo aut mo-
do ipsum præparare oportet, paulo post recensēbimus. cæterū plurima aqua cōmisceatur. nam
quod sic factū est, suauius reddit, ac hyeme qdem calidū accipiat. testate vero nō erit malū etiā si
plerūq; frigidū sumatur, si & vehemēta fuerint calores, & ipse vehemēter sitiat, potuīq; frigi-
do assuevit anteā, nā inter alia sitim egrégie sedat oxymel nō valde dulce, præsentim si aqua fri-
gida misceat, mihiq; nō parū sepe contingit puerū à comitali morbo penitus liberasse, nō imu-
tata vīctus ratione, cū post primā purgationē oxymel sumere, eoq; vti pharmaco iussissim. Ve-
rum qm neq; filij tui naturā noui, nescioq; quantū vītūm is sibi ascierit morbus, & ipse assiste-
re nequeo, diuinare haudquaq; possum, q paucissimis indiget remedij. Melius itaq; mihi videat
de oībus sermonem facere. Igitur post exercitiū in prandio (vt dictū est) vtaf & quibusdā oleri-
bus, & oliuis, & nucibus, & sicibus, cū siccis, tum recētibus; verū non simul quotidie oībus, vna
enim sit & simplex quod assumat: sed vt vīctus ratio variari possit, de oībus verba faci, eodem ēt
tpe (vt dictū est) si desiderauerit puer, alijs etiā fructūs concedi illi possunt. cum alioqui ab ipsi
melius sit abstinere, ne dū morbi illius deuitandi causa, sed ad integrā etiā totius valetudinis in-
columitatem: quemadmodum vides nos ferme ab oībus horarijs fructibus abstinere. ¶ Verum
philosophis in præsentia salubris vīctus præcepta nō conscribimus, sanē perq; optandū erit si nō
solū ad pueri curā hæc docimēta, sed ad vniuersam illius vitā facere poterunt. ¶ Est lgiſ illi con-
cedendū vt palam, & tēpestiū eos comedat fructus, quicunq; magni nō fuerint nōcumenti, ne-
clam & intēpestiū illos comedēs, magis ledatur, qui. n. palam ab aliqua re, quam valde appetūt,
prohibent, ij cum data est facultas, plus nimio ingurgitare se consueuerunt, quāobrem pueris
ego plura esculenta concedere soleo ex ijs quae non valde nocent, vt tēpestiū & palam illis mo-
derate vtan̄ potiusq; vt diximus, ppter vehemēs desiderium furtū ex his & voraciter assume-
re festinent. Atq; hæc de cibi ratione sufficienter sint dicta. Post cibum aut vbi paululum tpis
intermisserit, priusq; ad studia disciplinarū accedat leuiter deambulet cēso, et rursum vt id ipsum
à studijs rediēs ante cenā faciat sanē cōsulo, quo tēpore duas reliquias panis portiones quas re-
seruauerat assumat, item aliorū vnuquodq; sic (vt dictū est) carnes qdem ex omni fere autūm
generē, præter palustres: ab oīum aut quadrupedum esu præcipue abstinat. Quod si qm illis vti
necessitas fuerit, domestici qdem suis extremitatibus & stomacho vescatur, sylvestris vero car-
nibus vniuersis bene vti potest. hæc dorum quinetiā carnes degustet, & nonnunq; leporum ēt,
carnes aut oēs sint vel simpliciter cōdira, vel sine nidore assūt: simpliciter condūnt si aquae inco-
quanē & anetho, porro, sale, & oleo concinnēt, quonā aut modo sine nidore recte assetur caro,
clibanū quod apud me vidisti, exēplo tibi esse potest, ex marino aut genere crusta intecta quidē
oīa nocua, & incommoda: ex piscibus vero optimi sunt ij qui in saxosis degunt locis, sumere ēt po-
terit ex ijs qui in alto degunt, quos pelagicos vocant, ex chartilaginea aut torpedo fere sola con-
ueniens est & cōmoda, cæterum de leguminibus pīflana qdem præcipua est: hanc sequit lens,
alica, & pīsum: alia aut fere oīa mala, & vt vniuersaliter dīcat, quācunq; viscosum, & crassum ge-
nerat succū, ventosaq; sunt, & multarū superfluitatū, necnon diffīcili cōcoctionis, sicut ante dī-
cebamus, maxime sunt cauēda, ostrea quinetiā oīa, & chartilaginea ea q̄r̄l̄d̄x̄ vocant, & squa-
mis carē, pīterea bulbi, & cochlear, & caseus, & fungi, bouinēq; carnes: & oua in aqua durata, cū
difficilis sunt cōcoctiōis, tū crassos generat succos, alica vero & carnes suilla bonū qdem gene-
rant sanguinem, sed viscosum, palultria aut oīa superfluitates generat plurimas, Legumina vero
oīa ventosa sunt, & pīcipue faba, & cicer, pīflanaq; non diligēter cocta, ventosa est, quamobrē
bene coquere illā oportet, velea non vti dēns quoq; bene decocta oēm ponit vēto sitatē, verum
illa nō assidue crebro'ue vti oportet, qm humores generat crassos. Cæterum ad vīctus quotidīa/
ni rationē hæc abunde sufficere possunt. Medicamēta autē ex scilla, quod tibi tradidimus, pur-
gatione pīflana, quodq; primo vere fieri iussimus, singulis diebus secure filius tuus vtaf, priusq;
ad palæstram accedat, nam nīsi valde magna fuerit ægritudo, & occalluerit, sperādum sanē est in
quadraginta dierum spatio hoc medicamēta illā perficte celāturā, qm iam innumerous pueros
nulla ellebori opera sic curauit, verum post purgationem prius q̄ hoc vtratur pharmaco, semel
aut bis

dom p. 4 vīa. vīa. in aīa.
sup. cōm. ag. vīa. vīa. mīa.
cap. 7. 3.

līm. it. mīc. bon. vīa. vīa. cap. 7. 3.
ret. 2. 3. fol. 111. A.

† At sane phis
losophi falu-
bris virtus do-
cūmēta nō cō-
scribimus: qđ
certe maximo
pere optarem,
nō solū ad hu-
iū affectūs cu-
rationē sed ad
vniuersa pueri
tui vitam,

G
C A P. 5.

H

C A P. 6.

CAP. 7. aut bis absinthium sumere oportet: De oxymelite aut ut dicamus, id certe acidissimum esse censetur, quod ad mellis proportionem quartam aceti habet partem: dulcissimum vero, quod octauum: aliae aut intermediae mensurae quanto ad extremorum alterutrum appropinquant, tanto aciditatis aut dulcedinis participare videntur. oportet aut ipsum penitus decoquere. ita, non quae miscent, accurate in unum ambo deueniunt: & aciditatis vehemtia, quae in aceto est, retunditur: & quod in melle inflatiuum est, castigat: spumam. non illius, q[ui] recte decoquit, auferre debet: nec me præterea fatet in Græcia, & in plerisque locis insularum oxymel etiam ex fauis confici solere, quo etiam tibi securus vti licet, puer præsertim astiuo tpe Athenis degente. minime autem ad me in præsentia pertinet declarare, q[uod]n[on] dulcius id, aut acidius, vel dilutius, aut meracius exhibere oportet: neque in alijs particularibus immorari meum est, sed illius qui & præsens fuerit, & curandū corpus quotidie inspexerit, & de humorum habitu recte cōiectari poterit, in crassis. n. & viscosis humoribus acidiori & meraciore oxymelite vtendū est: in his autem qui huiusmodi non fuerint, dulciori & diluto magis. eodem etiam modo reliqua quae dicta sunt oia, pro quotidianis corporum cōstitutionibus cōmutare & variare cōuenit, quæadmodum & in oibus alijs ægritudinis facere cōtingit. Quapropter si quis methodi curatiæ ignaro & inexperto innumerā et perscriperit documenta, haudquaq[ue] illū sufficientē efficiet medicū nō modo nō maximarū ægritudinū, sed ne nimicarū q[ui]dē. Istud enim s[ecundu]m numerō palam ostendit cū inueterata vlera malasq[ue] oculorū dispositiones ad sanitatem redegillem ijsdē sanè medicamentis, q[ui]bus pleriq[ue] ante me vni nihil p[ro]ficerant. Et profecto t[em]p[or]is opportunitas in v[er]su vnus cuiusq[ue], vt Hippocrati placuit, post quātitatē ad vires diligenter accōmodata, reliquū utilitatis appetat. nā pharmaca potius sunt iuuantiū materia q[ui] iuuamenta, quemadmodū ēt ab excellētibus asseuerat medicis. Et meus q[ui]dē vnde exordiū sumpsit, finē accipiat sermo, haudquaq[ue] fieri posse vt minimū quippiā quod ad artē pertinet tractare recte valeat is, qui artis penitus sit ignarus & expers, sed illi semper assisteret periti opus esse. Verum q[ui]m plerique scillæ succū non recte conficiunt, q[uod]n[on] id tibi ēt cognoscere cordi est, huic ego sermoni adiungam, quonā modo illū confidere sim solitus. Vas quodpiā accipio à quo extractū fuerit mel, meliterū id Graci vocat: in quod scilla coniicio manibus prius illā in exiguis discep[er]tis particulas, postea bene apto operculo illud obturās, extrinsecusq[ue] pelle circūdans, & diligenter colligans, in loco quopīa meridiē spectate colloco, qui à borealibus oino non perflet ventis. id autem facere soleo ea anni parte, in qua caniculā exorti oēs asseuerat Græci: quadraginta autem huiuscmodi sunt dies: viginti q[ui]dem ante, totidēq[ue] post exortum paulatimq[ue] in ijs diebus vas illud ad solem cōuertere soleo, vt ex oibus similiter partibus incalescat, transacto postmodum p[re]stítuto tēporis spatio, vas illud apperit, in illo reperire soleo scilla partes elixis similes, succumq[ue] ex illis in vasis fundo quendā defluxum; quē colligēs, q[ui] optimo melle cōcino. Huius singulis diebus, cui dare volero, cochlearis pleni mensurā p[re]bebo, pueris q[ui]dem minoris, adultis vero maioris. Quinetiam scille ipsius carnes accurate cōtundens, illasq[ue] cum melle dissoluēs, & cōterēs: ex illis cochleare vnum vt dictum est, p[re]btere cōsueui: quod sanè quo ad vires & efficaciam secundum à p[ro]dicto locum obtinet. Ceterum quicunq[ue] scilla elixātes, illā postea cōterunt, illius proculdubio vires resoluunt: quemadmodum qui istud ipsum ex aceto faciunt, pharmacum quidem validum ad modum conficiunt, verum neruis non innoxium.